
__________________________________________________________________________________
Comune di Lecco - C.F. e P.IVA 00623530136 -  Sportello Unico per le Attività Produttive  0341 4811353 – 

comune@pec.comunedilecco.it

protocollo n. ________  ag                                                                                                   Lecco ______ 
12.2020

 
OGGETTO:  Avvio del procedimento per il rinnovo delle concessioni di posteggio per 

l'esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 
2020.

IL DIRIGENTE DI AREA
gestione del territorio, edilizia, beni e servizi ambientali, mobilità e trasporti

- servizio S.U.A.P. –

PREMESSO CHE

Il comma 4-bis, dell’art. 181, della DL 34/2020 prescrive che “Le concessioni di posteggio per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, se non già 
riassegnate (…) sono rinnovate per la durata di dodici anni, secondo linee guida adottate dal 
Ministero dello sviluppo economico e con modalità stabilite dalle regioni entro il 30 settembre 
2020, con assegnazione al soggetto titolare dell'azienda, sia che la conduca direttamente sia che 
l'abbia conferita in gestione temporanea, previa verifica della sussistenza dei requisiti di 
onorabilità e professionalità prescritti, compresa l'iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva 
ove non sussistano gravi e comprovate cause di impedimento temporaneo all'esercizio 
dell'attività.”

L’allegato A del Decreto ministeriale 25 novembre 2020 - Linee guida per il rinnovo delle 
concessioni di aree pubbliche, dispone che: “Sono oggetto di rinnovo le concessioni per l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche relative a posteggi inseriti in mercati, fiere e isolati, ivi inclusi 
quelli finalizzati allo svolgimento di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, 
di rivendita di quotidiani e periodici e di vendita da parte dei produttori agricoli, aventi scadenza 
entro il 31.12.2020.” 

 Entro il 31.12.2020 il Comune provvede d’ufficio all’avvio del procedimento di rinnovo.
 Le concessioni sono rinnovate fino al 31.12.2032.
 Sono escluse le concessioni in scadenza al 31.12.2020 già riassegnate.

 C
O

M
U

N
E

 D
I 

L
E

C
C

O
- 

T
IP

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 U
SC

IT
A

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0

11
15

10
 D

E
L

 2
3/

12
/2

02
0 

11
:5

5:
23

 P
ag

. 1
 / 

3
 



__________________________________________________________________________________
Comune di Lecco - C.F. e P.IVA 00623530136 -  Sportello Unico per le Attività Produttive  0341 4811353 – 

comune@pec.comunedilecco.it

 Le regioni e i comuni, in ragione dell’emergenza sanitaria, possono prevedere il 
differimento di conclusione dei procedimenti per un periodo massimo di sei mesi 
consentendo la prosecuzione dell’attività nelle more della conclusione delle procedura

La DGR n. 4054 del 14/12/2020 delibera di recepire le “linee guida per il rinnovo delle concessioni 
di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 
2020 ai sensi dell’articolo 181, comma 4 bis, del decreto legge n. 34/2020 convertito dalla legge n. 
77/2020”, approvate con DM del 25 novembre 2020, e di approvare l’allegato A “Disposizioni 
attuative della disciplina del commercio su aree pubbliche ai sensi degli articoli 17, comma 2 e 23, 
comma 1bis della l.r. 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere) e criteri da applicare alle procedure di rinnovo delle concessioni di aree 
pubbliche ai fini dell'esercizio di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande e di 
rivendita di quotidiani e periodici”, ed inoltre di sostituire le DD.GG.RR. 6 luglio 2020, n. 3338 e 13 
giugno 2016, n. 5296

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

QUANTO SOPRA PREMESSO

Si rende necessaria la ricognizione dei posteggi inseriti in mercati, nelle fiere e isolati, quelli 
finalizzati allo svolgimento di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di 
rivendita di quotidiani e periodici e di vendita da parte dei produttori agricoli, che hanno una 
scadenza entro il 31.12.2020 e che non siano stati riassegnati, come risultano dagli allegati A, B e C

Considerato il numero elevato dei posteggi oggetto del presente provvedimento per i quali si 
ritiene necessario dare l’avvio all’iter procedurale previsto dal DL 34/2020.

Ai sensi dell'art. 8 della legge n. 241/90.

DISPONE

1. L’avvio dell’iter procedurale per il rinnovo fino al 31.12.2032 delle 
concessioni/autorizzazioni ai sensi di quanto disposto con DL 34/2020 e successivi atti 
ministeriali e regionali;

2. la conclusione del procedimento entro sei mesi dalla data di pubblicazione del presente 
avvio del procedimento e comunque non oltre la data del 30.06.2021 in considerazione 
delle numerose concessioni da verificare;

3. cha a far data dal 01.01.2021 e fino alla conclusione dell’iter procedurale e comunque non 
oltre il 30.06.2021 le concessioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche relative a 
posteggi inseriti in mercati, fiere e isolati, ivi inclusi quelli finalizzati allo svolgimento di 
attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e 

 C
O

M
U

N
E

 D
I 

L
E

C
C

O
- 

T
IP

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 U
SC

IT
A

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0

11
15

10
 D

E
L

 2
3/

12
/2

02
0 

11
:5

5:
23

 P
ag

. 2
 / 

3
 



__________________________________________________________________________________
Comune di Lecco - C.F. e P.IVA 00623530136 -  Sportello Unico per le Attività Produttive  0341 4811353 – 

comune@pec.comunedilecco.it

periodici e di vendita da parte dei produttori agricoli, aventi scadenza entro il 31.12.2020, 
si intendono rinnovate in via provvisoria consentendo la prosecuzione dell’attività nelle 
more della conclusione delle procedura;

4. che con la conclusione dell’iter procedurale avrà termine il regime provvisorio di rinnovo e 
verrà rilasciata singolarmente a tutti gli aventi diritto, in regola con i requisiti accertati a 
seguito di verifica come disposto dal DL 34/2020 e successivi atti ministeriali e regionali, il 
rinnovo della concessione con scadenza al 31.12.2032 includente il periodo provvisorio 
trascorso dal 01.01.2021 al rilascio della stessa;

5. che Il presente avvio di procedimento venga pubblico all'albo pretorio, sul sito web 
comunale e ne sia data diffusione presso le associazione di categoria.

INFORMA

Che l’Amministrazione competente per i procedimenti di rinnovo delle concessioni di cui al 
presente avviso è il Comune di Lecco.

Che il responsabile del procedimento è il responsabile dello Sportello Unico Attività Produttive 
(SUAP) del Comune di Lecco. 

Che ai sensi del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del d.lgs. n. 196/2003, il Comune, quale titolare 
del trattamento dei dati che verranno forniti in relazione alla procedura di cui al presente avvio di 
procedimento, che tali dati verranno utilizzati unicamente ai fini della conclusione del presente 
procedimento.

Che il trattamento dei dati personali sarà effettuato mediante strumenti informatici e telematici in 
modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi.

Per ulteriori informazioni e per prendere visione degli atti contattare lo Sportello Unico Attività 
Produttive del Comune di Lecco tramite e-mail ai seguenti indirizzi: 

 mail: sportellounico@comune.lecco.it
 Tel. 0341481 332 o 0341481 273
 P.E.C.: comune@pec.comunedilecco.it

Il Dirigente dell’Area 7
(Arch. Luca Gilardoni)

 C
O

M
U

N
E

 D
I 

L
E

C
C

O
- 

T
IP

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 U
SC

IT
A

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0

11
15

10
 D

E
L

 2
3/

12
/2

02
0 

11
:5

5:
23

 P
ag

. 3
 / 

3
 

mailto:sportellounico@comune.lecco.it
mailto:comune@pec.comunedilecco.it

